Tabel 1. Standar syafaq dan fajar menurut

astronom muslim30

No Nama Tokoh

Standar

Syafaq

(º)

Standar

Fajar

(º)

1
Jabir al-Battani (w.

317/929)
18 18

2
Abdurrahman ash-

Shufi (w. 376/986)
18 18

3

Abu Raihan al-

Biruni (w.

440/1048)

18 18

4

Abu Raihan al-

Biruni (w.

440/1048)

18/17 18/17

5
Az-Zarqali (w.

493/1100)
18 18

6

Nashiruddin al-

Thusi (w.

672/1273)

18 18

7

Mu’ayyid ad-Din

al-‘Urdhy (w.

664/1266)

18/19 18/19

8
Ibn Syathir (w.

777/1375)
17 19

9

Jamaluddin al-

Mardiny (w.

806/1403)

17 19

10
Qadhi Zadah (w.

840/1436)
18 18

Tabel di atas menunjukkan bahwa

standar syafaq dan fajar yang berlaku

dikalangan astronom muslim berkisar antara

17º sampai 19º, yang mana standar 18º dan

17º adalah yang paling dominan.

30 Butar-Butar, Fajar & Syafak Dalam

Kesarjanaan Astronom Muslim Dan Ulama

Nusantara, h. 115.